[image: image1.jpg]

 АДМИНИСТРАЦИЯ

САРСИНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ОКТЯБРЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПЕРМСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

04.10.2012                                                                                                                № 105
	Об утверждении муниципального проекта «Развитие информационно-телекоммуникационных систем администрации Сарсинского городского поселения Октябрьского муниципального района Пермского края на 2013 год»

Руководствуясь Федеральными законами от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 09 февраля 2009 года № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления», Уставом Сарсинского городского поселения Октябрьского муниципального района Пермского края

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить муниципальный проект «Развитие информационно-телекоммуникационных систем администрации Сарсинского городского поселения Октябрьского муниципального района  Пермского края на 2013 год» (прилагается).
2. Постановление вступает в силу со дня его обнародования и распространяется на правоотношения, возникающие с 01 января 2013 года.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава администрации                                                                                Л.Ф.Крауклис
УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

Сарсинского городского поселения
Октябрьского муниципального

района Пермского края

от 04.10.2012 № 105
Муниципальный проект

«Развитие информационно-телекоммуникационных систем администрации Сарсинского городского поселения Октябрьского муниципального района Пермского края на 2013 год»

1. Общие положения
Муниципальный проект «Развитие информационно-телекоммуникационных систем администрации Сарсинского городского поселения Октябрьского  муниципального района Пермского края на  2013 год» (далее – Проект) разработан в соответствии с Федеральным законом от 09 февраля 2009 года № 8 –ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления».

Заказчиком и разработчиком Проекта является администрация Сарсинского городского поселения Октябрьского муниципального района Пермского края.
Координатором Проекта является глава администрации Сарсинского городского поселения Октябрьского муниципального района Пермского края.

Главным распорядителем средств бюджета Сарсинского городского поселения Октябрьского муниципального района Пермского края на реализацию мероприятий Проекта является администрация Сарсинского городского поселения Октябрьского муниципального района Пермского края.

2. Общие понятия
Основные понятия, используемые в муниципальном проекте:

муниципальный проект -  согласованный по целям, задачам, ресурсам, исполнителям и результатам, имеющий точно установленные сроки начала и завершения комплекс мероприятий, направленных на решение определенной задачи, достижение определенной цели, устранение противоречия или решение проблемы местного значения;

задача – это проблемная ситуация с выделенными условиями (данными) и требованием (результатом), с существующим и приведенным порядком (алгоритмом) ее решения;

программное средство - это программа или логически связанная совокупность программ, находящаяся на машинных носителях данных и снабженная документацией.
3. Проблемы, решаемые с помощью муниципального проекта

Содержание проблемы
В настоящее время возникла потребность в интеграции информационных ресурсов администрации Сарсинского городского поселения Октябрьского муниципального района Пермского края, а также создании современных высокоскоростных каналов передачи информации. Этот процесс предполагает наличие современного оборудования, приобретение базовых программных средств, систем информационной безопасности (прежде всего, при подключении к ресурсам Интернета), приобретение лицензионных пользовательских операционных систем и базового офисного программного обеспечения.

Оснащение оборудованием и базовыми программными средствами должно иметь приоритетный характер и развиваться опережающими темпами.

До начала реализации проекта проводилась работа по обучению, установке и подключению к удаленному рабочему столу администрации Сарсинского городского поселения Октябрьского муниципального района Пермского края, к интегрированной системе электронного документооборота (установка и настройка локальной сети). Кроме того предоставление доступа к сети связи администрации Сарсинского городского поселения Октябрьского муниципального района Пермского края предоставляет оператор связи ООО «Росстелеком», что существенно наладились прием и передача телематических электронных сообщений.
В условиях интенсивного увеличения компьютеров и автоматизированных информационных систем, создания систем, обрабатывающих большие объемы информации, подключения информационных систем администрации Сарсинского городского поселения Октябрьского муниципального района Пермского края к сети Интернет проблема обеспечения информационной безопасности становится одной из ведущих. В рамках проекта предусматривается оснащение программными средствами защиты от внешних вторжений по сети Интернет в целях повышения информационной безопасности системы, а также оснащение сертифицированным оборудованием и лицензионным программным обеспечением.
4. Цели и задачи муниципального проекта

4.1.Цели:

4.1.1. Обеспечение устойчивой работы общесистемных программных средств и прикладного программного обеспечения, в том числе посредством замены устаревшей оргтехники на новую.
4.2. Задачи:

4.2.1. Создать условия для обслуживания и администрирования сетевых, системно-технических и телекоммуникационных средств.

5. Ресурсное обеспечение и проводимые мероприятия при реализации муниципального проекта

	№

п/п
	Проводимые мероприятия
	Источники финансирования (тыс. руб.)
	Общая сумма (тыс. руб.)

	Местный бюджет

	1.
	Улучшение системы электронного документооборота:

приобретение и обеспечение поддержки программных средств, приобретение оргтехники:

	175,0

	приобретение оргтехники
	105,5

	приобретение и обеспечение поддержки программных средств
	69,5

	Всего по Проекту:

в т.ч. бюджет поселения

	175,0
175,0

Период реализации Проекта рассчитан на 2013 год. Основные мероприятия Проекта, направленные на решение задач и достижение поставленной цели, указаны выше в таблице данного раздела.

Финансирование мероприятий Проекта осуществляется за счет средств бюджета Сарсинского городского поселения Октябрьского муниципального района Пермского края.

6. Ожидаемые конечные результаты муниципального проекта
Приобретение и обеспечение поддержки программных средств, приобретение  оргтехники  в администрации Сарсинского городского поселения Октябрьского муниципального района Пермского края позволит не допускать сбоев и нестандартных ситуаций, поддерживать обновление версий программного обеспечения.

7. Механизм реализации муниципального проекта
  Администрация Сарсинского городского поселения Октябрьского муниципального района Пермского края, как заказчик проекта, определяет механизм реализации проекта, исполнителей, заключает договоры с участниками программных мероприятий и несет персональную ответственность за достижение целей проекта и эффективное использование средств бюджета Сарсинского городского поселения Октябрьского муниципального района Пермского края.

8. Контроль за целевым использованием бюджетных средств

Контроль за целевым использованием бюджетных средств в ходе реализации  муниципального проекта осуществляется администрацией Сарсинского городского поселения Октябрьского муниципального района в соответствии с действующим законодательством.